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[Indenrigsministeren.] 
svangerskabets forløb. Jeg er derimod ikke 
enig med fru Kirsten Madsen i, at det vil 
være hensigtsmæssigt at løse dette forhold 
ved at oprette sællige grupper af jordemødre 
ved j ordemødrecentre, som fortrinsvis skulle 
tage sig af hjemmefødslerne. Lad mig i den 
forbindelse gøre opmærksom på, at hjemme- 
fødselsantallet er meget, meget lavt i for- 
hold til antallet af fødsler, der foregår på 
sygehus. På et center må der nu engang være 
en vis vagtordning. Dette gælder ikke mindst 
på nuværende tidspunkt, hvor vi som be- 
kendt har jordemodermangel. Hertil kom- 
mer, at alle jordemødre på et center skal 
have mulighed for at deltage i de ofte mere 
komplicerede fødsler, der foregår på hospi- 
talerne; det vil også komme de hjemme- 
fødende til gavn. Når fru Kirsten Madsen 
taler om de mange, der ikke får hjælp, 
kunne jeg godt tænke mig at få en beretning 
til indenrigsministeriet om, i hvilke tilfælde 
man bar afslået hjælp til hjemmefødsler; det 
vil jeg have megen interesse i at få. 

Kirsten Madsen (FP): 
Til den højtærede indenrigsminister kan 

jeg meddele, at alene i Hvidovre var der i 
sidste uge 3 kvinder, der fødte helt uden 
hjælp på grund af afslag, fordi man ikke 
mente, det var påkrævet; man mente, at 
kvinden lige så godt kunne tage til hospi- 
talet. Det, det drejer sig om, er, at det må 
være en kvindes ret selv at bestemme, hvad 
hun vil; eller foretrækker ministeren, at 
man f.eks. for at afværge den nuværende 
jordemodermangel lovgiver om, at samtlige 
danske mænd skal bære stramme under- 
bukser og tage varme sædebade før hvert 
samleje, samt at det bliver kontrolleret? 
Var det ikke bedre at sørge for etablering a,f 
en gruppe, der kunne tage sig af hjemme- 
fødsler? 

Indenrigsministeren (Egon Jensen): 
Jeg synes nok, at man af hensyn til de 

nyfødte ikke skal bruge så høj en . stemme- 
føring om dette alvorlige problem. Jeg vil 
gerne have en indberetning om de tre fødsler 
i Hvidovre, og under hvilke omstændigheder 
det er foregået. Må jeg gøre fru Kirsten 
Madsen opmærksom på, at loven ikke er til 
for at genere kvinderne, men et forsøg på at 

give samtlige kvinder samme mulighed for 
samme service, hvis vi kan bruge det ud- 
tryk, i forbindelse med fødsler, herunder 
mulighed for at komme på hospitalet og 
mulighed for en jordemoderbetjening, hvor 
vi har en mangel. Den lov, vi virker under, 
betyder, at kvinderne er bedre stillet, end 
de var før, hvor man næsten ikke havde 
j ordemo derhj ælp. 

Kirsten Madsen (FP): 
Jeg skal af hensyn til den højtærede mi- 

nisters ønsker for de nyfødte dæmpe stem- 
men lidt ned og spørge ham, om man så ikke 
kan udvide jordemoderskolen, så der er ka- 
pacitet nok. Jeg ved godt, man forsøger på 
det. 

Indenrigsministeren (Egon Jensen): 
Man ikke bare forsøger, man arbejder kon- 

kret med at udvide jordemoderuddannelsen. 
Dér er jeg enig med fru Kirsten Madsen. 

Ebba Strange (SF): 
Det er i og for sig bare en gentagelse af 

det sidste spørgsmål. Det var det, jeg havde 
markeret for, men da nu indenrigsministeren 
har svaret, at man udvider jordemodersko- 
len, vil jeg godt have ham til at give et 
eksakt tal på det. Jeg er enig med indenrigs- 
ministeren i, at det var en væsentligt for- 
bedret jordemoderlov, vi fik ved den sidste 
revision, men jeg er også bekendt med, at 
der stadig væk er kvinder, der ønsker at 
føde hjemme, og da det samtidig også be- 
tyder rimeligere arbejdsvilkår for jorde- 
mødrene 홢 for det lå nemlig også i det, at 
de kunne få nogle menneskelige arbejdsbe- 
tingelser i modsætning til, hvad de havde 
haft før 홢 synes jeg nok, den meget skarpe 
kritik er forfejlet. Men jeg kender også 
kvinder, der ønsker at føde hjemme, og jeg 
ved, det er svært for jordemødrene at klare 
hjemmefødslerne ved siden af hospitals- 
fødslerne, så derfor vil jeg godt have et lidt 
mere konkret svar på spørgsmålet: i hvor 
høj grad arbejder man med en kapacitets- 
udvidelse, så vi kan få dækket det behov, 
der faktisk er for jordemødre rundt omkring? 

Indenrigsministeren (Egon Jensen): 
Jeg burde have haft de oplysninger med, 

fru Ebba Strange, men jeg har dem desværre 


